Onus hospitacionis militum non est personale, sed mixtum, ideoque Clericus conjugatus ab eo non est exemptus, nisi concurrat consuetudo ; Ead. Sacr. Congreg. Immun. 13. Jun. 1649. lib. 3. decret. Paul. p. 120.

Miles præsidiarius sepeliri debet in parochia Arcis, ubi actualiter moratur, non autem in alia parochia, ubi retinet domum apertam cum uxore, & filiis ; Sacr. Congreg. Concil. in Romana Juris sepelliendi 17. August. 1697. apud Ursayam in Miscellaneo 1. Sacro, & profano lit. M. num. 203.

* Militum stationes non præbent justam causam dis pensandi populum ab Observantia quadragesimali ; Bened. XIV. tom. 1. const. 130. incip. Libentissime §. 19. Milites Mauritii Imperatoris lege prohibiti sunt monasticam vitam amplecti, sed contra hanc legem scrisit S. Gregorius Magnus ; idem tit. 2. const. 35. incip. Ex quodilectus. *

¶ De re militari consule Voet. lib. de singul. de Jur. militar. Octo hisce capitibus, absoluto. Primum est de bello in genere, & nonnullis ejus speciebus, ac divisionibus. Secundum de militia, qui, & quales, & quomodo in militiam sint adscribendi. Tertium de variis militum gradibus, ac speciebus, præsertim de exercitus Imperatore, ejusque requisitis. Quartum de delictis, ac criminibus militum, eorumque poenis. Quintum de præmiis militum, & præda bellica. Sextum de privilegiis militum, & aliis quibusdam, præter Jus commune quoad milites constitutis. Septimum de Judiciis militaribus. Et octavum de missione militum, & pace. Confert etiam Burgera singular. observ. Jurisd. politic. Militar. centur. Quatuor. ¶

(Posteaquam recognoscantur remissiones hoc verbo contentæ : ad num. 12. & 15. vid. lit. I, pag. 32. vers. Quibus cognitis::: ad num. 17. & 18. tot. addit. hisp. verb. Bona Ecclesiastica, præsertim pag. 410. vers. Domus::: verb. Clericus, verb. Franchitiae, pag. 129. vers. Circa::: verb. Jejunium, pag. 266. vers. Videantur::: ad num. 30. contenta debent perlegi titul. qui in addit. hisp. nov. verb. Bellum, pag. 289. vers. Circa::: Ordinationes bellicæ non despiciantur ; de judicibus militaribus, vid. add. hisp. novis. verb. Forum, & verb. Judex, ubi multa invenies dictata.

Omnibus præcedentibus bene digestis, species quatuor expedit hic subnectere quæ licet inter se diversæ, multum utilitatis Lector consequetur, si ceteris adjungantur: prima species ex reg-sched. ed. 29. Mart. an. 1770. provenit : secunda ex reg-sched. 1. Septembr. an. 1771. : tercia ex alia sub data 25. April. an. 1784. : quarta ex reg-sched. 6. Decembr. an. 1785. : reg-sched. 6. ejusd. an. 1785. conveniens etiam videtur determinationem inserere : in prima decernitur, judices ordinarios judiciale posse cognitionem assumere in militiæ adscritos, aliqui delicti perpetratores, (de stupro ibi agitur) si loco, in quo delictum est patratum, nullus militiæ præfetus reperiatur, nihilominus aliter esset dispositum in artic. 14. reg-sched. 12. Aug. an. 1769. ad judicum hispano sermone Alcaldes de Barrio creationem expeditæ, nam absolute ordinariis demandatur : in secunda præscribitur, quemcumque ex nominatis, munus publicum obtinentem, forum militare in omnibus ad idem concorrentibus amittere : in tercia demonstratur, nisi casus inopinatus seu promptæ executionis intercesserit, à nemine, sive tribunus, legionis instaurator, utagus, alteriusve denominationis exercituum individuus fuerit, singularibus personis auxilium militare præstari valere, nisi magistratum venia accedente, aut regio præcepto : in quarta de solutione debiti, quod in favorem (Lit. F pagin. 23. col. 2. in princ.) artificum, operariorum, famulorum &c. inveniatur : per eam determinatur, in prædictis forum militare bello maritimo dicatis dumtaxat favere, dum aliquo sunt munere, seu occupatione belligerant detenti, per ultimam vero statuitur, militiæ præfectos, si ex eorum subditis aliquis vexilla deseruerit, judexque ordinarius ob furtum, aliudve crimen (non exceptum)

Quomodo personæ ecclesiastice in hospitando milites se gerunt, jam manet expositum. (1)

(1) Vid. verb. Bona, sub lit. 7.

ceptum) processerit, nullum jus ad rei reclamationem habere interea quod ab eodem causa decisa, à regioque prætorio vulgo *Chancilleria* in aula criminali, exequi mandata, terminetur: si in causa obtinet reus, tunc militaris jurisdiction manet expedita, ut super desertionis delicto cognoscat, manui, & potestati præfecti militiæ reum relinquendo. Prodest reg. sched. 1. Aug. an. 1784. in qua declaratur, posse in milites ab ordinariis procedi, & vice versa à judicibus militiæ in seculares vulgo *Paisanos*, si tam isti quam illi verbis seu factis non bene se gerant, eosdem flocci pendant, aut irreverenter tractent.)

MILITIA.

1 *MILITIA S. Georgii Martyris à Duce Bavariæ erigitur, & in ea constituuntur sex Officia Ecclesiastica cum approbatione Apostolica conferenda viris nobilibus Equitibus Ecclesiasticis, quorum primus Episcopali dignitate, & charactere sit insignitus, ut Pontificalia munera in Ordinis præfati Ecclesia sub invocatione S. Georgii Martyris Deo dicata, & ab omni Ordinarii Episcopi Loci jurisdictione immuni, & exempta, exercere valeat. Secundus cum Præpositi nomine, & Pontificalium usu, ut vices Antistitis, hoc absente, vel legitime impedito, expleat. Tertius, ac Quartus cum Decanorum nominibus, qui Divinis Officiis, sive Horis Canonicas cum aliorum Militum Equitum interventu in dicta Ecclesia persolvendis in Choro intersint. Quintus, ac Sextus denique Eleemosynarii ab honore appellati, à quibus Decanorum munera ipsis absentibus pariter, aut legitime impeditis, præstentur, Benedict. XIV. tom. 1. const. 32. incip. Militare §. 2. & 3. & per tot.

2 Militia S. Januarii à Carolo utriusque Siciliæ Regi erecta confirmatur, ejusque Officialibus, & Militibus Indulta, & Privilegia varia conceduntur; Idem const. 24. incip. Romanæ Ecclesiæ per tot.

3 Militia Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani laudatur, & ipsius Militibus, & subditis conceduntur Indulta 4 Cruciatæ: Idem const. 86. incip. Quoniam per tot. Super ejus tritemibus permittitur celebratio Missæ cum solitis opportunis cautelis; Idem const. 41. incip. Exponi. Vide supra ad verb. Hierosolymitani Milites.

5 Militia S. Lazari Hierosolymitani à S. Pio V. reformata, à Gregorio XIII. unita fuit Militiæ S. Mauritii, & Clemens VIII. privilegiorum communicationem inter eos 6 indulxit; inter quæ aderat facultas à S. Pio V. concessa erigendi Commendas ex Beneficiis Ecclesiasticis simplibus de jure patronatus Laicorum; Idem const. 10. incip. Fructuosa §. 1. 3. & 4.

7 Militia S. Mauritii Martyris à Gregorio XIII. erigitur sub regula Cisterciensi. Ejus Sedes principalis in Sabaudia, & Magnus Magister Sabaudiæ Dux constituitur. Eidem unitur Militia S. Lazari Hierosolymitani, Clemens VIII. confirmat unionem cum communicatione privilegiorum; Idem ibid. §. 2. 3. & 4.

9 Dictæ Militiæ SS. Mauritii, & Lazari Magno Magistro conceditur, ut ex Beneficiis Ecclesiasticis simplibus de Jurepatronatus Laicorum erigere possit Commendas sui Ordinis de consensu Patronorum; Idem ibid. 10 §. 6. Et probationes super natura hujusmodi Beneficiorum fieri possint coram Nuncio Apostoli apud Sardinianæ Regem & Sabaudiæ Ducem residente, sive coram Archiepiscopo Taurinensi, aut Episcopo viciniori; Idem ibid. Et erectiones Commandarum confirmari per Literas in forma Brevis: vel etiam per simplex Decretum Congregationis Episcoporum & Regular. vel Concilii Tridentini; Idem ibid. §. 7.

11 Officiales patentati SS. Mauritii, & Lazari subjiciuntur jurisdictioni Ordinarii: Cum enim nonnulli Sacerdotes Diœcesis Uritanae Literas, quas Patentales vocant, obtinuerint à Vicario Commandæ SS. Mauritii & Lazari, & ob id se immunes censerent à jurisdictione Ordinarii, proposito dubio, An Officiales Patentati SS. Mauritii, & Lazari sint exempti à jurisdictione Ordinarii; Sacra Cong. Conc. in dicta Uritana die 7. Sept. 1726. respondit Negative, apud Thesaurum Resolut. dicti anni.*

MINISTER SACRAMENTORUM.

SUMMARIUM.

- 1 *Q*uis Sacramentorum est Minister: qualis intentione in eo requiratur: Minister voluntarie distractus in conficiendis Sacramentis qualiter peccet, ad num. 11.
- 12 Minister conficiens Sacramentum in peccato mortali quomodo peccet: quod discrimin inter laicos, & Sacerdotes baptizantes: de Ministro Pœnitentiæ Sacramenti etiam agitur: quoties peccatum committitur, si Minister ordinarius una vice duos gemellos baptizat, ad num. 17.
- 18 Sacerdos in mortali celebrans, Extremam Unctionem conferens, Episcopus Ordines, & Confirmationem, ac Matrimonium contrahens mortaliter peccant: variis casus notantur in quibus peccat graviter Minister Sacramenti, cum suis exceptionibus, ad num. 43.
- 44 Sententia in administratione Sacramentorum qualis erit sequenda: quomodo, & quando Parochus tenetur suis subditis ministrare Sacraenta: Minister Baptismi an puerum sine eo moriturum queat in flumen, vel puteum projicere, ad numer. 56.

MINISTER sacramentorum novæ legis est, qui nomine Christi operans Sacramentum conficit; communis. Unde in rigore, qui Eucharistiam tantum distribuit, non est propriæ Minister, quamvis sæpe dicatur ministrare, latius sumendo. Minister sacramentorum de lege ordinaria, & ex vi præsentis institutionis est solus homo viator; Christus enim Dominus solos homines viatores allocutus est in institutione eorumdem sacramentorum, & ad ministerium Extremæ Unctionis ex Divo Jacobo Apostolo requiritur fides, quæ est solum propria viatorum; sic tenent communius Doctores, immo La-Croix lib. 1. part. 1. num. 50. dicit sic tenere communiter Auctores cum S. Thoma 3. part. quest. 64. art. 7. Lugo disp. 8. sect. 1.

Minister sacramentorum extraordinarius potest esse 3 quælibet creatura rationalis, sive anima separata, sive Angelus, sive etiam dœmon, si à Deo assumeretur; communis cum S. Thoma 3. part. quest. 64. art. 7. & Scoto in 4. distin. 6. quest. 1. Unde, si constaret Sacramentum esse à Beato, seu ab Angelo collatum, de ejus valore non esset dubitandum, quia certum est Beatum, seu Angelum non nisi ex speciali Dei deputatione id fuisse facturum; seclusa tamen certa revelatione, ut ait Scotus loc. cit. dubitandum esset de collato à dœmone, cum sit spiritus mendacii, & aliunde non quærat hominem salvare, sed perdere. Dicit tamen 4 & ad longum probat Lugo in respons. moral. lib. 1. dub. 16. quem sequitur La-Croix lib. 5. part. 1. n. 500. quod si quis à S. Petro, vel alio Beato extraordinarie absolveretur à peccatis, esset quidem vere absolutus, & justificatus; attamen maneret obligatus ad confitenda mortalia homini viatori, & ad subjicienda directe clavibus ecclesiæ militantis; sicuti qui hunc sua peccata Christo confitetur, & ab eo per contritionem impenitent eorum remissionem, non ideo liberatur ad obligatione confitendi eadem peccata Ministris ecclesiæ, ut præcepto divino, & ecclesiastico sacramentalis confessionis satisfaciat.

Non quisvis homo est cuiusvis sacramenti Minister, 5 ut fides catholica docet, contra Lutherum lib. de instituendis Ecclesiæ Ministris, edito anno 1523. ubi docet omnibus baptizatis eamdem inesse potestatem in sacramentis administrandis: „Sacerdos, inquit, in novo „præsertim testamento non fit, sed nascitur, non ordinatur, sed creatur, nascitur autem in Baptismo, sunt „que prorsus omnes christiani Sacerdotes.“ At nostra 6 conclusio ultra quam quod habetur ex plurimis Sacrae Scripturæ locis, est expresse definita à Concilio Tridentino.

tino sess. 7. de *Sacramentis in genere canon.* 10. de *Confirmat. canon.* 2. de *Eucharistia sess.* 22. canon. 2. de *Pœnitent. sess.* 14. canon. 10. de *Extrema Unctio-ne canon.* 4. de *Confirmat.* & *Ordin. sess.* 23. canon. 7. Minister Baptismi qui esse possit: vide *Baptismus.* Eucharistiæ: vide *Eucharistia.* Pœnitentiæ: vide *Pœnitentiæ Sacmentum.* Extremæ Unctionis; vide *Extrema Unctio.* Ordinis: vide *Ordo.* Matrimonii: vide *Matrimonium.*

- 7 Qualis intentio requiratur in Ministro Sacramento-rum: vide *verb. Intentio à num. 14. ad 43.*
- 8 Minister Sacramentorum debet habere attentionem internam, ut valide sacramentum conficiat: debet enim habere advertentiam, & applicationem aliquam animi ad id, quod facit, alioquin confessio sacramenti non esset actio humana, nec posset dici facta in nomine,
- 9 aut persona Christi, ut requiritur, *communis.* Ad hoc autem sufficit attentio virtualis, ut dictum est, de intentione virtuali *loc. cit.* Quænam autem sit virtualis, actualis, & habitualis, interna, & externa. Vide *verb. Attentio.*
- 10 Minister voluntarie distractus in conficiendis sacra-mentis, quamvis ordinarie non peccet, nisi venialiter, uti cum communi docet Gobat *in exper. tract. 2. numer. 202.* potest tamen peccare mortaliter, si sit periculum errandi in formis præsertim longioribus, aut applicatione debitæ materiæ, ut notat idem Gobat *tract. 1. num. 97.* & *La-Croix lib. 6. part. 1. num. 85.* citans Tamburin. *de sacramentis lib. 1. cap. 2. §. 1. num. 4.* & *de sacrific. lib. 2. cap. 3. num. 9.* ubi dicit, eum pec-caturum mortaliter, qui voluntarie distraheretur in consecratione Eucharistiæ, cum sic irreverenter se gerere in sacrificio, sit gravis irreverentia.
- 12 Minister sacramenti ad tale sacramentum ministrandum specialiter consecratus, solemniter ex officio conficiens sacramentum in statu peccati mortalis, peccat mortaliter, nisi adsit casus extremæ necessitatis, vel impossibilitatis, *communis.* Est enim ex se gravis irreverentia sacramentum à Christo institutum ad nostram sanctificationem confici à Ministro, ad id consecrato, in statu peccati mortalis, cum Sancta sint sancte tractanda. Unde Levitici *cap. 21.* dicitur: *Sacerdotes incensum Domini, & panes Dei sui offerunt, & ideo sancti erant.* Exod. 19. *Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum, & sanctificantur, & Is. 52. Mundamini qui fertis vasu Domini, & cap. Omnia 78. caus. 1. q. 1.* ex verbis S. Augustini habetur: „Omnia sacramenta, „cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus.“ Dicitur autem notanter *specialiter consecratus*, quia laici, & non Sacerdotes baptizantes urgente necessitate in statu peccati mortalis, non committunt novum peccatum mortale. Cum enim ipsi non sint ad id specialiter consecrati; nec ex officio ministrent, sed mere per accidens, non est in eis tan-ta deformitas, & irreverentia sacramentum Baptismi ministrare in statu peccati mortalis, *communis.* Dicitur etiam notanter, nisi adsit casus extremæ necessitatis, vel impossibilitatis, quia etiam Sacerdos non peccat mortaliter, cum in casu extremæ necessitatis pueri agonizantis, & ob casum inopinatum perplexus, & pertur-batus, seu sine advertentia, non prius contritus de pec-cato mortali, in quo existit, ipsum puerum privatim illico baptizet, seu moribundum adultum absolvit; *communis*, testibus Dicastill. *dicit. 3. num 214.* Esparza *quæst. 18. art. 4. La-Croix tit. 6. part. 1. num. 92.*

- 15 Quinimmo, teste Gormaz *num. 141.* & *151.* cum *La-Croix loc. cit. num. 91.* & *92.* variis volunt, tam laicum, quam Sacerdotem privatum in casu extremæ necessitatis puerum agonizantem baptizantes, & Sacerdotem in pari necessitate adultum absolventem, nullum peccatum, ne quidem veniale, committere, si interim urgente necessitate nequeant se tam cito disponere ad contritionem; immo potius eos peccare, si in tali extrema necessitate non baptizent, seu non absolvant, quia Jus divinum, & charitas magis obligat ad procurandam salutem proximi, quam ad attendendam reverentiam Sacramenti; contra quam non agitur in tali necessitate, sicuti in-

quit Dicastill. & ex ipso *La-Croix loc. cit.* irreverentia est, per se loquendo, si famulus tecto capite transeat dominum, attamen si videat filium domini submergendum, nisi tecto capite occurrat ad eripiendum à naufragio filium domini, nullam in hunc committit irreverentiam, sed potius rem gratissimam agit; & culpan-dus esset, si non ita faceret; Et sic cum aliis teneat Lugo *de sacramentis in genere disput.* 8. *sext. 9. nu-mer. 151.* Gobat *in Exper. tract. 1. num. 53.* Sporer *tom. 3. part. 1. cap. 3. num. 176.* & alii.

Minister Sacramenti Baptismi, & Pœnitentiæ exis-tens in peccato mortali peccat mortaliter, quoties illud extra casum necessitatis ministrat interruptis moraliter ministeriis: *communis.* An autem, si Minister ordina-rius, seu alius Sacerdos una vice, & velut uno moraliter ministerio duos gemellos, aut etiam plures continuante baptizet, vel absolvat, peccet toties, quoties successive baptizat, seu absolvit? Vide *verb. Confessarius art. 1. num. 46.* & *47.*

Sacerdos mortaliter peccat, quoties in mortali cele-brat, & in die Natalis Domini tria Sacra consequenter in eodem altari celebrans, tria peccata mortalia com-mittit; quia quodlibet missæ sacrificium est unum per se distinctum ministerium ad aliud subsequens minime ordinatum; Sporer *loc. cit. num. 175.* & alii commu-niter.

Item mortaliter peccat Sacerdos conferens in statu peccati mortalis Extremam Unctionem; *communis.*

Item mortaliter peccat Episcopus conferens in statu peccati mortalis Confirmationem, & Ordines; *com-munis.*

Item mortaliter peccat contrahens matrimonium in mortali non solum prout est suscipiens, ut tenent com-muniter Doctores, sed etiam prout est ministrans, ut ab-solute *La-Croix loc. cit. num. 93.* Henno *tom. 2. de Sacr. disp. 4. quæst. 3. art. 3. resolut. 2.* & alii communiter volentes sic contrahentem esse reum duplicitis culpæ; utrumque tamen peccatum sufficienter explicat dicendo in Confessione se in mortali contraxisse, quia suscipien-do ministrat, & ministrando suscipit. Parochus autem non peccat mortaliter quia in nostra sententia non est Minister Matrimonii; sed solum testis publicus, & au-toritatibus. Qui tamen tenent ipsum esse Ministrum, & non contrahentes, consequenter dicere debent eum pec-care mortaliter, si ministret in statu peccati mortalis.

¶ Et quia sententia affirmans Parochum esse hujusce sacramenti Ministrum solidissimis innititur rationibus, gravibusque auctoritatibus, eamque amplectantur primi subseli Theologi: hinc quivis Parochus, ut à peccandi contra reverentiam Sacramento debitam periculi caveat, curare debet, ut ad sacramenti Matrimonii celebrationem accedat in statu gratiæ. ¶

Quamvis autem ministrans Sacraenta extra casum necessitatis in statu peccati mortalis peccet mortaliter, valide tamen illa ministrat; Est de Fide ex Trident. sess. 7. Can. 12. ibi: *Si quis dixerit, Ministrum, in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad sacramentum conficiendum, aut conferendum pertinent, servaverit, non conficeret, aut conferre Sacra-mentum, anathema sit.* Sicuti etiam ad valorem Baptis-mi non requiritur fides ministri, dummodo applicata debita materia, & forma intendat facere quod facit Ec-clesia, seu faciunt christiani: Est de Fide es variis Con-ciliis, & signanter ex Trident. sess. 7. Can. 4. ibi: *Si quis dixerit, Baptismum, qui etiam datur ab hereticis, non esse verum Baptismum, anathema sit.*

Ministri sacri, qui in ministrando Sacramentum non conficiunt, sed Sacramentum jam confectum so-lum aliis applicant, aut distribuunt, ut qui Eu-charistiam jam confectam distribuunt in statu pec-cati mortalis, probabilius non peccant mortaliter: Sicuti nec peccant mortaliter, qui in statu peccati mortalis conficiunt sacramentalia, aut res sacras trac-tant, ut Episcopus in mortali primam Tonsuram con-ferens, Abbas benedicens sacras virgines, consecrans, ecclesias, altaria, campanas, vasa, chrisma consecrans, oleumve Infirmorum, benedicens vestes sacras, & hu-jusmodi. Idem Parochus in mortali Matrimonio assistens,

MINISTER SACRAMENTORUM.

77

nuptias benedicens, seu solemnitates Baptismi ab alio privatim in necessitate collati supplens: Item Sacerdos in mortali Eucharistiam intra, vel extra missam tangens, de loco ad locum transferens, aquam, sal, panem, dominum, & alia hujusmodi benedicens: Item Diaconus, & Subdiaconus in mortali ministrans, Evangelium, vel Epistolam solemniter cantans, Concionator publice verbum Dei prædicans, & sic de aliis similibus. Sic quoad omnia supradicta Vazquez d. 136. num. 39. Amicus d. 9. numer. 6. Bernal. dict. 17. §. 3. Sporer loc. cit. num. 174. & alii multi cum Diana part. 2. tract. 4. resolut. 23. & Aversa de Eucharist. quæst. 10. sect. 5. §. Quinto & aliis communius, teste Sporer loc. cit. La-Croix lib. 6. part. 1. num. 86. & seq. Et ratio est, quia omnes istæ actiones non tendunt immediate ad sanctificandum hominem, sicut actiones propriæ Sacramentales; adeoque, quamvis aliqua irreverentia non careant, tamen non est irreverentia tam gravis, ut culpam mortalem constituat, quamvis communiter, & ordinarie culpam venialem inducat.

¶ Censoribus non placet illorum assertio, qui ajunt probabilius non peccare lethaliter administrantes Eucharistiam, ac Diaconum, & Subdiaconum exercercentes proprium officium in peccato mortali. Ut iis morem gererem, transcribenda duxi, quæ fusim hac de re disputat Continuator Tournely. Is itaque ait: *Peccat mortaliter per se loquendo, saltem qui ex officio sacramenta in statu peccati mortalis conficit, vel administrat.*

Probatur 1. ex Scritura Levit. 12. *Sacerdotes Deo suo, & non polluent nomen ejus; incensum enim, & panes Dei sui offerunt, & ideo sancti erunt.* Unde sic: Graviter peccant qui polluant nomen Domini: sed qui destituti sanctitate altari inserviunt, polluant nomen Domini; ergo.

Et cap. 22. *Omnis qui accesserit de stirpe vestra ad ea, quæ consecrata sunt . . . in quo est immunditia, peribit coram Domino: Ego Dominus atqui poena tam gravis grave peccatum supponit: Quanto magis ergo putatis deteriora mereri supplicia, qui Filium Dei concavarit, & sanguinem testamenti pollutum duxerit, & spiritui gratiæ contumeliam fecerit, ut ii faciunt, qui sancta non tractant sancte?*

Isaiæ ult. *Facinorosus, qui sanctificat mihi vitulum, quasi canem animal immundum occidat, & qui offert thus in memoriam quasi blasphemus; ergo cum mysteria nostra legalibus longe sanctiora sint, longe gravius peccare oportet, qui eadem impia manu coinquinat.* Hinc Apostolus per Titum, & Timotheum sollicite monet Episcopos, Presbyteros, & Diaconos, ut ministrent in conscientia pura: *Oportet Episcopum irreprensibilem esse, 1. Thimot. 3. Oportet Episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem Tit. 1. Diaconi probentur primum, & sic ministrent, nullum crimen habentes.*

Probatur 2. ex Traditione. Augustinus Tract. 5. in Joan. *Ego dico, & omnes dicimus, quia justos oportet esse tanti Iudicis Ministros; erat ergo hæc unanimis omnium sententia: & citato jam contra Parmenianum loco; Omnia sacramenta cum obsint indigne tractantibus &c. quibus consonat id Nicolai I. ad Bulgaros: Unde aliis commodum exhibet malus Minister, inde sibi dispendium præbet.*

S. Gregorius lib. 1. Epist. 23. *Necesse est, ut mundasit manus, quæ diluere sordes curat: scritum namque est: Mundamini, qui fertis vasa Domini.*

Gregorius IX. cap. Quæsitus 17. de temporib. ordinat. interrogatus de Sacerdotibus, aliisque Clericis, quorum occulta erant crimina, respondet, eos, si non pænituerint, monendos esse, & sub interminatione divini judicii obtestandos, ut in testimonium suæ damnationis in susceptis Ordinibus non ministrent: quæ verba grave scelus indicant. Hinc idem Pontifex cap. 10. de cohabit. Clericor. &c. declarat, Clericum quemlibet pro mortali peccato quoad se ipsum esse suspensum. Hinc etiam Rituale Romanum jussu Pauli V. editum sic præscribit: *Sacerdos, si fuerit sibi mortalis conscius quod absit, ad Sacramentum administrationem non audeat accedere.* Idem docet Catechismus Romanus part. 2. cap. 1. numer. 17. & S. Carolus Borrom. in institutionibus suis:

unde liquet quam caute, & sancte vivere debent Parochi, ceterique Sacerdotes, qui omni fere temporis momento ad conferenda Sacraenta vocari possunt.

Prob. 3. ratione. Qui sacramentum conficit, aut administrat, gerit personam Christi; fit cum eo unum & totale agens, cum actio ejus sit invisibiliter actio Christi; ac demum merita ejus, & sanguinem dispensat: atqui graviter peccat homo, qui cum reus sit & diaboli mancipium, hæc & tanta præstare audet. An non enim gravis est indecentia, & in ipsum Christum quadantenus redundans, quod infensus Christi hostis eumdem in actione omnium dignissima repræsentare ausit? An non violatur sancta Dei majestas, cum ei quasi operationis socius, & adjutor conjungitur filius belial? An non sanguinem testamenti pollutum, aut quasi rem momenti nullius dicit, qui qua manu poculum Babylonis, hac eumdem sanguinem dispensat?

Dices: non peccat Canonicus, licet mortalis culpæ conscius, qui cum aliis divinas laudes, attento modo, & devote persolvit: ergo nec peccat minister, qui cum intimo religionis sensu, ad justificandum quidem impari, sed tamen ulterius peccandi voluntatem excludente sacramenta conficit, aut administrat. Si enim prior sancta sancte tractare censem, quidni posterior?

Resp. neg. conseq. Ratio disparitatis duplex: prima, quod nec scritura, nec Patres ullibi exigunt, ut actu sanctus sit, qui officium, seu privatum, seu publice recitat; id vero exigunt de eo, cui tractanda incumbunt mysteria salutis nostræ: secunda, quod longe sublimior sit actio Ministri sacramenta tractantis, quam Canonicis psallentis. An is enim dispensat sanguinem Christi? An personam ejus in actione omnium maxima repræsentat, &c. Interim docet Habertus, eum graviter peccare, qui graviter reus divinis officiis præst; unde qui præsidentiam hanc ex alterius absentia sibi imminere sentit, debet confessim ad Deum recurrere per actum doloris de peccato.

Dixi 1. *per se loquendo*; quia Minister ex officio sacramenta conferens, à novo peccato excusari potest: 1. propter invincibilem sui status ignorantiam: 2. propter repentinam administrandi necessitatem, quæ ita ingruit, ut desit spatium procurandæ contritionis. Tunc enim de duobus malis eligendum est minus; minus autem malum est ministrare Sacramentum in statu peccati quam illud non conferre illi v. gr. cujus æterna salus proxime periclitatur.

Circa hunc necessitatis casum duo veniunt notanda: 1. immunem non fore à peccato eum, qui necessitatem hanc prævidere potuisset; ut prævidere possunt, & debent, qui in amplis nosocomiis, aut in exercitibus ministrant: ii enim, si sapiunt, horum satis, singulis quasi passibus occurrere posse, qui illico absolvendi sint: unde, quam hic objicere possent, peccandi necessitas, consequens est & volita, adeoque imputabilis; 2. extra causam, seu puerili animam agentis, seu operarii decidentis è tecto, qui transeuntem Sacerdotem mire perturbant, rarum esse, ut quis ad omnem contritionis actum impotens sit; cum ad id brevissima quæque præsentis animi, & temporis mora sufficiat.

Dixi 2. *saltem ex offic.* An enim Presbyter aut Laicus, qui in casu necessitatis baptizat, sit novi peccatis reus, res est inter Theologos controversa. Negare videatur S. Thomas quæst. 64. art. 6. ad 3. ubi sic habet: *In articulo tamen necessitatis non peccare Sacerdos, aut Diaconus baptizando in casu, in quo etiam Laicus posset baptizare; sic enim patet, quod non exhiberet se Ministrum Ecclesiæ, sed subveniret necessitatem patienti.* Et ita sentiunt Gonet, Juenin, & Habert, &c.

Hæc tamen opinio pluribus displicet, & merito: 1. quia esto Laicus in casu necessitatis baptizans non agat ut Ecclesiæ Minister, agit certe ut Minister Christi, ejusque personam sustinet, nec minus est Minister Sacramenti, quam Sacerdos solemniter baptizans: atqui hæc omnia videntur graviter exigere statum gratiæ, ne Sacramenta, & Christi dignitas & sanctitas graviter lædantur; 2. quia sicut necessitas non efficit, ut sancta sancta non sint, sic nec efficit, ut sancte tractari non debeat; 3. quia ut notat Gibert. consult. 4. de Sacram. si Sacerdos missam

ab

ab altero inchoatam continuet, ne imperfectum remaneat Sacrificium, haud dubie peccabit lethaliter, nisi eliciat actum contritionis cum proposito quam primum confitendi: atqui is Sacerdos esset tamen solum Minister necessitatis; ergo, ait idem Canonista, obstetrix, quæ centies baptizavit in necessitate, sine ullo contritionis actu, centies peccavit; & ut mihi quidem videtur, gravius, quam Sacerdos ad baptizandum ex officio minime obligatus; quia hæc necessitatis casum prævide-re debuit, non ille.

Hinc colliges primo, & Laicum, qui in casu necessitatis baptizat, & Sacerdotem, qui in eodem casu absolvit, aut Unctionem Extremam confert, teneri, si licuerit per tempus, ut plerumque licet, excitare se ad contritionem, priusquam hæc Sacraenta conferant; alias multiplicant peccata pro numero sacramentorum: quia ut singuli Baptismi, & absolutiones singulæ, totidem sunt actiones integræ, & completæ. Et vero, ait Gonet, si homo, cui proximum imminet mortis periculum, tenetur sub poena lethalis peccati actum contritionis elicere, licet brevissimum ad id habeat tempus: cur à gravi culpa immunitur sit, qui ab eliendo contritionis actu abstineat, ob brevem quam ad id habet temporis morulam? Certe brevius temporis spatium, etsi impedit, ne quis facile conteratur, haud tamen impedit, ne conteri possit. Cavendum tamen Ministro in hoc perplexitatis casu, ne dum contritionis spiritum in se accendere molitur, infantι, vel moribundo desit.

Colliges secundo, mortaliter etiam peccare Sacerdotem, qui reus excipit confessiones, etsi animum habeat vel excitandæ in se contritionis, vel etiam sua deponendi peccata priusquam pœnitenti absolutionem impendat: quia confessionis auditio, licet non sit confessio Sacra-menti, est tamen actio Sacramentalis, utpote ad confi-ciendum Sacramentum proxime ordinata: porro, ait idem Theologus, ut Minister consecratus peccet mortaliter in exercitio ministerii, sufficit, quod actio, quam elicit, sit factiva sacramenti, vel sacramentalis, id est ad confi-ciendum sacramentum proxime ordinata, vel distributiva, aut applicativa sacramenti jam facti; prout evincunt probationes superius allatae. Nec nocet, quod pœnitens sic confiendo non peccet: quia major esse debet reconciliatio sanctitas, quam reconciliandi.

Colliges tertio, eum qui mortalis noxæ sibi conscius Eucharistiam ab alio consecratam ministrat, novæ mortalis culpæ reum fieri. An autem tot admittat peccata, quot sine morali interruptione distribuit hostias, parum utile est in praxi, ut alibi advertimus; quia qui id negant cum Henco fatentur, indignam quamlibet distributionem ultra primam, esse circumstantiam notabiliter aggravantem, utpote quæ solitarie sumta ad grave peccatum sufficiat: unde cum oporteat confiteri circumstan-tias notabiliter aggravantes necessum est etiam juxta ipsos, ut in confessione exprimatur vel numerus eorum, quibus facta est distributio, vel tempus circiter distributionis. Si tamen Sacerdos plures uni hostias simul daret, unius solum peccati reus fieret, quia una tantum esset distributio. Ceterum quia Minister sic affectus esse solet, ut omnibus quotquot accident, sacrum synaxim præbeat, hujus dispositionis, quæ sufficit ad peccatum, mentio facienda esset in pœnitentiæ tribunali, nisi hæc à Confessario supponeretur.

Colliges 4. graviter etiam reum videri, qui ex officio Eucharistiam extra administrationem tangit, seu immediate, puta ut ab uno vase in aliud immittat, seu mediate, ut si eam in processione circumgestet: quia, ut dicit Dionysius 1. cap. cœlestis hierarchie: immundis nec symbola, id est sacra signa tangere, fas est: unde qui tangunt res sacras, quasi suo officio utentes, peccant mortaliter. Secus autem esset si in aliqua ne-cessitate aliquid sacrum contingeret, vel exequeretur in illo casu, in quo etiam Laicis licet, sicut... si Corpus Christi in terram projectum colligeret. Ita S. Thomas in 4. dist. 24. quæst. 1. art. 3. quæst. 5. ad 4. cuius doctrina postrema pars ex iis, quæ de Ministro ne-cessitatis dicta sunt, limitanda est.

Colliges 5. & certius graviter peccare, qui in pecca-

to mortali hostiam elevat, & cum ea populum benedi-cit: 1. quia hæc est propria sacri officii functio, à qua quoad se suspensus est Minister gravis peccati reus; & quæ eidem sub interminatione divini judicij prohibita est ab Ecclesia, ut patet ex citatis Gregorii IX. textibus: 2. quia is populum cum hostia benedicendi actus, sine gravi indecentia exerceri nequit ab eo, qui inimicus Christi est, ejusque oculis ipso dœmone pejor. Quia ta-men in eo casu non dispensat proprie Sacerdos merita, & sanguinem Christi, minus peccat, quam si Sacramen-tum conficeret, aut administraret.

Colliges 6. novi etiam gravisque peccati conscos esse Diaconos, & Subdiaconos, qui Ordinum suorum func-tiones in eodem statu exercent: 2. quia hic locum ha-bent probationes initio adductæ, quarum nonnullæ Dia-conos specialiter tangunt: 1. quia ex S. Thoma ubi statim: *Quicumque cum peccato mortali aliquod sacrum officium pertractat, non est dubium, quin indigne illud faciat; unde patet quod mortaliter peccet: atqui ipsi etiam Subdiaconi, de quibus magis ambigitur, sacrum officium pertractant; ergo.* Et certe ideo Subdiaconos in præsenti casu excusant plures à peccato gravi, quia eorum actio non est Sacramentalis: atqui hæc ratio non est solida, aut saltem non eo usque solida est, ut dubium tol-lat. Quia ut quis in functione ecclesiastica mortaliter pec-cet, sufficit, ut ea functio Ecclesiæ nomine exerceatur, ut sacra; quidquid enim taliter exerceatur, & grave est, & plurimum exigit reverentia: atqui Subdiaconorum functio Ecclesiæ nomine exerceatur ut sacra; & revera talis est, cum ad Eucharistiaæ confectionem proxime inser-viat; ergo. Atque ita docet Nat. Alexander lib. 2. art. 2. reg. 10. Paulus à Iugduno, Navarrus, & Habert, qui ex eodem principio deducit, lethaliter peccare eos, qui Sacramentalia exercent, quales sunt benedictiones aquæ, chismatis, olei, tonsura clerialis. Censem tamen non pauci, nec laxiores, in benedictione aquæ lustralis, cine-rum, Abbatis, vestium sacerdotalium, imino & conse-cratione templorum, censurarum inflictione, ac simili-bus, quæ nec gratiam ex opere operato conferunt, nec sunt Sacamenti materia, nihil esse, quod peccati venia-lis lineam excedat: ita P. Antoine. Aliud est, inquit, de chrismatis, & olei infirmorum benedictione; quia Episcopus per ordinationem suam specialiter consecratur ad utramque illam actionem; unde in utraque exhibit se ut Ministrum Christi, ejusque personam immediate sustinet: ac proinde gravem ei facit injuriam, cum actio-nes illas in statu peccati exerceat.

Quod spectat ad Clericos minores, nihil est unde functiones suas male obeundo, lethalis culpæ arguantur; tum quia in id conspirant Theologi pene omnes; tum quia eorum munia hodie à Laicis perinde ac Clericis exercentur; tum denique quia functiones eorum nimis distant ab actione sacrificii.

Excipiendi viderentur Exorcistæ, nisi juxta præsentem Ecclesiæ disciplinam munus eorum quadantenus foret Sacerdotale. Ratio est, quia graviter dedecet, ut qui sponte diaboli mancipium est, eidem in nomine Christi, quem actus exosus est, imperare præsumat: nec dubium est, quin excipi mereatur, sicut excepti sunt à dœmone pessimo Scevæ filii, de quibus Act. 19. hinc ordinator Episcopus his Exorcistas verbis alloquitur: *Tunc recte in aliis dæmonibus imperabis, cum prius in vobis eo-rum multimodam nequitiam superaveritis.* ♫

Minister dignior, seu sanctior non causat plus gratia 26 seu majorem gratiam ex vi sacramenti, seu ex opere operato; communis per textum in cap. Si justus 30. cap. Sic autem 32. cap. Nec fortis 33. cap. Neque in homine 36. cap. Dominus 87. cap. Christus 88. cap. Non nocet 89. caus. 1. quæst. 1. cum similibus. Potest tamen Mi-nister dignior, seu sanctior ex opere operantis, id est opere, vel oratione sua mereri, aut impetrare suscipien-ti maiores gratias; At hoc per accidens se habet ad Sa-cramentum; La-Croix loc. cit. num. 90. & alii passim.

Minister per se loquendo peccat mortaliter, si Sacra-mentum scienter ministret indigno; communis ex illo Matthæi 7. num. 6. ibi: *Nolite dare Sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.* Dicitur autem notanter per se loquendo, quia interdum excusant dain-

MINISTER SACRAMENTORUM.

79

damnum ministrantis, infamiam suscipientis, aliorum scandalum, sigillum confessionis, & hujusmodi.

28 Minister ordinarie peccat mortaliter conferendo Sacramentum peccatori publico, & notorio, sive illud ei conferat privatum, sive publice; cum tali peccatori, si ve publice, sive privatum petenti debeat Sacramentum denegari ratione gravis scandali populi, si non negaretur; *communis*. Si vero talis peccator esset in articulo mortis constitutus, tunc posset, immo deberet Minister ei petenti Sacramentum conferre; *communis*, quia quisque præsumit se tunc velle disponere, & necessitas tollit scandalum, vel illud tollet Minister publicando poenitentiam occultam moribundi, quod fieri deberet, si ad ipsum publice deferenda esset Eucharistia, ut dicit Tamburin. *de Communion. cap. 6. num. 24.* & alii.

29 30 Minister peccat graviter, si Sacramentum ministret occulte peccatori occulto; nisi indignitas peccatoris occulti cognita esset ex sola sacramentali confessione, quia tunc ratione sigilli teneretur ipsi ministrare; *communis*. 31 Minister non peccat ministrando Sacramentum peccatori occulto publice illud petenti; tunc enim, ne notabiliter diffameretur, non est ei Sacramentum denegandum; *cap. Placuit 3. caus. 6. quæst. 2. & cap. Si Sacerdos 2. de offic. Jud. ordinar.* ubi Eugenius Papa id confirmat exemplo Christi non removentis à communione Judam, quem occulte noverat indignum; & sic tenent *Doctores communiter*.

32 Minister nullo unquam casu, neque ob metum, seu periculum mortis sibi incussum potest licite ministrare Sacramentum incapaci, ut rite baptizatum rebaptizare, confirmatum, vel ordinatum iterato confirmare, vel ordinare, quia tunc falsificaretur forma, & mentiretur Minister dicendo: *Ego te baptizo, confirmo te, accipe potestatem &c.* Mendacium enim proprie dictum, cum sit intrinsece malum, nullo unquam casu est licitum, neque ob metum mortis; *communis*, & patet ex dictis verb. Mendacium à num. 12.

33 Potest autem Minister ob metum mortis licite ministrare Sacramentum scienter indigno, seu peccatori notorio, quia si talem administrationem excusat notabilis infamia occulti peccatoris publice petentis, ut dictum est supra num. 31. debet etiam excusare metus, seu periculum mortis, vel similis infamiae ministrantis. Suarez, Nugus, Bonacina citati, & secuti à Gobat in *exper. tract. 1. num. 273.* Sporer loc. cit. num. 188. Dicastill. disp. 3. num. 292. La-Croix loc. cit. num. 138. aliisque cum Escobar l. 8. num. 357. ♫ Quod si indignus vellet sacramentaliter absolviri: numquid poterit Minister ob intentatæ mortis metum eum sacramentaliter absolvere? Puto Auctorem nostrum, negative fore responsurum. Igitur doctrina ab eo hoc numero tradita, aliquam restrictionem depositit. ♫ Dummodo tamen non petatur in odium fidei: vel in contemptum religionis; quia si Eucharistia v. gr. peteretur ab heretico ad conculcandum, à mago ad magias, vel maleficia, & hujusmodi, tunc ne tantum vilesceret, & contemneretur fides & religio, esset eis denegandum sacramentum, etiam cum periculo mortis; *communis*.

35 36 Per se loquendo non est licitum petere, & recipere Sacramentum à Ministro notorie indigno, qui prævideatur, vel creditur ipsum collatus in peccato mortali, quia sic esset cooperari ad peccatum mortale proximi, quod non licet; *communis*. Dicitur autem notanter notorie indigno, quia, si peccatum Ministri non sit publicum, & notorium, potest quis licite petere, & recipere ab eo Sacramentum, cum possit, & debeat præsumere ipsum non esse indignum, quia quilibet debet censeri bonus, quamdiu non probatur malus; *communis*. Et quamvis sciret ipsum Ministrum paulo ante peccasse, potest ab eo Sacramentum recipere, præsumendo, quod si illud confessus, vel saltem se depositurus per contritionem; dummodo tamen non constet ipsum esse consuetudinarium, aut semper esse in occasione proxima peccandi, quia tunc prudenter præsumi posset status malus, adeoque, si posset facile haberi alias, ab eo esset Sacramentum petendum, & accipendum; Herinex disput. 3. numer. 98. Bosco disput. 1. sect. 8. numer. 60. Gobat tract. 1. numer. 265. Escobar l. 8. nu-

mer. 313. Coninch quæst. 64. num. 49. & alii.

Ob causam necessitatis, vel utilitatis notabilis licitum est petere, & recipere Sacramentum à Ministro indigno, qui possit digne ministrare, quamvis prævideatur, & credatur indigne ministratus, quia tunc petens, & recipiens utitur jure suo providendi suæ necessitati, vel utilitati spirituali, nec ullo modo cooperatur ad peccatum alterius, sed ob justam causam excusantem ab impedimento peccatum proximi solum permissive se habet, & aliunde Minister posset, & deberet se disponere per contritionem, faciendo quod in se est; *communis* per textum in capit. Sciscitantibus 5. caus. 15. quæst. 8.

A Ministro, cui ex officio incumbit Sacraenta ministrare, licitum est ea petere, & recipere etiam extra casum necessitatis solo intuitu proprii profectus; quamvis ille sit notorie indignus, & etiam excommunicatus toleratus; Mastrius disp. 16. Theolog. moral. num. 51. Sporer loc. cit. num. 181. Reiffenstuel Theolog. moral. tract. 14. dist. 1. quæst. 4. num. 56. cum communi aliorum, & desumitur ex cit. cap. Sciscitantibus 5. caus. 15. quæst. 8. ubi dicitur, quod de manu Sacerdotis, quamdiu ab ecclesia toleratur, licite Sacraenta sumuntur, & ex decreto Concilii Constantiensis in bulla Martini V. incip. Ad evitanda scandala, ubi permittitur fidelibus communicatio etiam in sacris cum omnibus excommunicatis, præter nominatim denunciatos, & notarios percussores Clericorum, adeoque &c. Accedit ratio, quia parochianus habet jus petendi, & recipiendi Sacraenta à suo Parocho, neque censemur amittere tale jus ob sui Parochi indignitatem, maxime cum ipse, si velit, ut debet, possit se prius disponere per confessio- nem, vel saltem per contritionem. ♫ Non videtur excusari à peccato posse homo qui à proprio Parocho iniquo Sacraenta exposcat, quoties ea ab alio Sacerdote probo exquirere possit cum eodem fructu. Charitas enim postulat, ne proximo nostro gratis præbeamus occasio- nem ruinæ spiritualis; at occasionem hanc gratis præ- bere, qui cum posset Sacraenta bene, & à bono Mi- nistro recipere, eadem à Parocho malo petit & recipit. Is ergo graviter contra charitatem peccaret, non secus ac ille, qui peccare volenti peccandi materiam præbeat, & occasionem. ♫

Non licet tamen petere, & recipere Sacraenta à Ministro excommunicato non tolerato, & vitando, nempe nominatim denunciato, aut notorio percussore Cle- rici, quia cum ipse sit simpliciter præcisus ab ecclesia, privatus est omni communicatione cum fidelibus, & consequenter omni jurisdictione, adeoque non licet ab ipso Sacraenta petere, & recipere, cum ipsa ministrare nequeat sine peccato mortali; *communis*. Excipe tamen casum extremæ necessitatis, si nempe aliquis esset moriturus sine baptismō, aut poenitentia, quia tunc lice- te possent talia Sacraenta peti à Ministro etiam ex- communicato, degradato &c. & licite ab ipso ministrari; *communissima*: quia quod non est licitum in lege, ne- cessitas facit licitum; *cap. Quoniam 13. caus. 1. quæst. 7. cap. Sicut 11. de consecrat. distinct. 1. cap. Omnes 1. de fériis, cap. Consilium 2. de observat. jejunior. cap. Consulisti 3. de celebrat. missarum. (Vid. lit. C pag. 243. nu- mer. 17. & lit. F pag. 79. num. 13.)*

Minister simulans, non solum formaliter, sed etiam materialiter administrationem Sacraenti ob metum gra- vem quemcumque etiam mortis, peccat mortaliter. In- nocentius enim XI. die 1. Martii 1679. inter alias me- rito damnavit sequentem propositionem 29. in ordine: *Urgens metus gravis est causa justa Sacramentorum administrationem simulandi*. Unde si mors intentetur alicui Sacerdoti, nisi extra missam consecret totum pa- nem, qui est in foro, aut nisi absolvat aliquem indis- positum, peccat mortaliter, si formam proferat cum in- tentione non consecrandi, quamvis materialiter tantum simulet; Viva ad dictam propositionem damnatam In- nocentii XI. à num. 14. ad 16. Cardenas in 2. crisi d. 20. à num. 37. La-Croix l. 6. part. 1. à num. 149. & alii passim dicentes, dictam propositionem damnatam comprehendere simulationem, non solum formalem, sed etiam

etiam materialem, & quemcumque metum gravissimum
etiam mortis, & sic non amplius sunt audiendi Docto-
res, qui ante hac oppositum tenuerunt tamquam pro-
babile.

42 Simulatio tamen materialis circa rem plane indiffe-
renter se habentem ad Sacramentum, per se loquendo,
si non adsit alia vitiosa circumstantia, non est illicita;
quia non est simulatio administrationis Sacramenti: un-
de confessarius ad occultandum defectum absolutionis
poenitentis indispositi potest licite post confessionem
aliquam orationem recitare super ipsum, & facere sig-
num crucis, quamvis a videntibus putetur absolvere;
communis cum supra citatis.

43 Gravius peccat, qui simulat administrationem Sa-
cramenti, quam qui sacrilege illud conficit, seu adminis-
trat, textu espresso *in cap. De homine 7. de celebratio-*
ne missarum, ubi refertur casus de quodam incauto Sa-
cerdote, qui in mortali constitutus, nec potens confite-
ri, nec forsitan conteri, & ob urgentem necessitatem
coactus celebrare, peractis ceteris cœremoniis, & omis-
sis verbis consecrationis, missam celebrare simulavit, de
quo Innocent. III. sic habet, ibi: „Licit is, qui pro sui
„criminis conscientia reputat se indignum, peccet gra-
„viter, si se ingerat irreverenter ad illud, gravius ta-
„men videtur offendere, qui sic fraudulentiter illum præ-
„sumiserit simulare, cum ille in solius misericordia Dei
„manum incidat, iste vero (ficte celebrans) non solum
„Deo, cui non veretur illudere, sed populo, quem de-
„cipit, se astringat.

44 Minister in administratione Sacramentorum sequens
sententiam tantum probabilem de valore, relictâ tutio-
re, peccat mortaliter. Innocentius enim *XI. die 2. Mar-*
tii 1679. justissime damnavit inter alia sequentem pro-
positionem 1. in ordine: „Non est illicitum in Sacra-
„mentis conferendis sequi opinionem probabilem de va-
„lore Sacramenti, relictâ tutiore, nisi id vetet lex, con-
„ventio, aut periculum gravis damni incurrendi.“ Hinc
sententia probabili tantum utendum non est in collatio-
ne Baptismi, Ordinis Sacerdotalis, aut Episcopalis.

45 Si non agitur de valore Sacramenti, sed tantum de
modo administrandi, potest Minister sequi opinionem
practice probabilitatem, relictâ tutiore; sic cum commu-
ni Card. *in 2. crisi dis. 2. n. 4.* Gormaz *d. 5. num. 801.*
La-Croix loc. cit. num. 121.

46 Minister utens materia, vel forma falsa peccat mor-
47 taliter; *communissima*. Item peccat mortaliter per se lo-
quendo, si utatur materia, vel forma dubia, quan-
dopotest haberi certa: in casu autem necessitatis,
quando non potest haberi certa, potest, & debet adhi-
bere dubiam; *communis*. Item peccat mortaliter omitten-
do intentionem requisitam; *communissima*.

49 Minister repetens absolute formam sacramentalem,
vel aliquid in ea, cum dubio tantum levi vel inani ti-
more, per se loquendo, peccat mortaliter, quia est gra-
vis irreverentia repetere absolute formam sacramentalem
cum solo dubio levi, & inani timore, qui nec sufficit
pro licite repetenda tali forma sub conditione; cum
enim nulla est prudens causa dubitandi de valore Sa-
cramenti, sed oriuntur tantum leves scrupuli; ne qui-
dem conditionate est iterandum Sacramentum, ut tenet
communis ex Catechismo Romano cum Dicastillo de
baptis. l. 1. num. 174.

50 Quando tamen est prudens dubium de valore Sacra-
menti collati, potest licite, immo debet iterari saltem
sub conditione, quia tunc consulitur, & saluti proximi
& reverentiae Sacramenti per conditionem apposita;
communis per textum in cap. Si nulla 113. de consecre-
dist. 4. ubi Leo Papa ad rem sic expresse dicit: Non
intervenit temeritas presumptionis, ubi est diligentia
pietatis & cap. ult. de Presbyter. non baptizat. ubi Inno-
centius III. dicit: Non intelligitur iteratum, quod
ambigitur esse factum. (Ad rem lxx. 9. & 10. t. 4. p. 1.)

51 Minister, qui ex officio est Pastor, ut Parochus res-
pectu secularium, & Superior respectu Religiosorum,
tenet ex justitia suis subditis etiam extra necessitatem
gravem rationabiliter potentibus Sacraenta ministrare;
ad hoc enim se obligavit assumendo officium pastoris, &
talis videtur intercessisse contractus inter pastorem &

oves. Unde talis Minister tenetur sub mortali cum quan-
tocumque magno suo detimento temporali, & etiam
cum propriæ vitæ periculo, non solum in extrema, sed
etiam in gravi necessitate spirituali alicuius sibi sub-
jectæ ovis, ei ministrare Sacraenta; S. Thom. 2. 2.
q̄uest. 26. art. 5. ad 3. & q̄uest. 185. art. 5. Suarez
q̄uest. 1. p. 1. §. Quarto dico. Castropal. dist. 1. punct.
9. Granad. dist. 4. num. 4. Coninch. art. 25. dist. 7.
conclus. 1. & 3. Bann. Aragon. Tapia, quos citat & se-
quitur Carden. *in 1. Crisi dissert. 76. cap. 2.* La-Croix
l. 2. num. 174. & alii passim: vid. verb. Extrema Unc-
tio à num. 42. Si autem esset unicus Minister, quo su-
blato, deesset communatati Minister Sacramentorum,
hic non debet singulis ministrare Sacraenta cum pro-
babili periculo infectionis, seu mortis, sine quo pericu-
lo aliis Sacraenta ministrare posset; salus enim om-
nium præferri debet saluti unius particularis, & Minis-
ter obligatus ex officio communatati, tenetur se illi con-
servare; Barbosa *de offic. Paroch.* cap. 17. num. 15.
P. Marchant *in tribunal. tom. 3. part. 1. tit. 9. tom. 2.*
q̄uest. 6. §. 2. resol. 1. testans esse communem.

52 Minister, qui ex officio non est Pastor, non tenetur
ex justitia ministrare Sacraenta, tenetur tamen ex cha-
ritate etiam cum vitæ suæ periculo Sacraenta necessa-
ria ministrare in extrema necessitate spirituali alicuius.
Unusquisque enim secundum ordinem charitatis tenetur
etiam cum periculo vitæ corporalis succurrere proximo
in extrema necessitate spirituali constituto; *communis*.
Et per hoc stat differentia inter Ministrum, qui ex offi-
cio est pastor, & Ministrum, qui ex officio non est
pastor; quia iste tenetur Sacraenta necessaria ministra-
re solum ex charitate, & in extrema necessitate spiri-
tuali proximi; ille vero tenetur ea ministrare suis ovi-
bus ex justitia, & etiam in necessitate gravi ex dictis
supra num. 50.

53 Si Minister baptismi carens aqua, puerum aliqui
sine baptismo moritum in flumen, vel puteum projici-
at, licet una simul proferat justam verborum formam
cum intentione conferendi Sacramentum, seu vere bap-
tizandi, nihilominus probabilius talis baptismus est in-
validus. Sic cum communiori Scotistarum, & Antiquiorum
Richardi, Paludani, Marsili, Sancti Antonini, To-
leti, Silvestri, Armillæ & plurium aliorum Scotus *in 4.*
d. 4. q. 3. n. 4. ubi expresse dicit, *quod projectus de*
ponte non baptizatur, quia hoc non est ad vitam ordi-
natum, vel lotionem, sed ad mortem. Et dist. 5. q̄uest.
3. num. 1. referens sententiam Ricardi assertoris pue-
rum sic projectum non esse baptizatum, ait: *dicitur*
etiam quod talis sic projectus non esset baptizatus,
quia baptismus, est ablutione ordinata ad vitam abluti,
non sic autem ordinatur illa immersio. Et in reportans
eadem q̄uest. num. 2. eamdem difficultatem expendens
dicit: „Sed si adultus projiciatur in flumen dicendo,
baptizo te, credo quod non baptizatur, quia projiciens
„non habet intentionem Ecclesiæ, quia intentio Eccle-
„siæ est madefacere eum, quod ipso vivente possit ite-
„rum desiccari, vel esto quod baptizetur, non dubito
„quin projiciens peccet mortaliter.“ Quibus omnibus
constat Scotum, magis propendere in sententiam ne-
gantem talem baptismum esse validum, ut recte ad-
vertit Frassen *in 4. tractat. 1. artic. 1. q̄uest. 5.*
concl. 2. Et ratio est, quia ut dicit subtilissimus nos-
ter Doctor, baptismus est ablutione ordinata ad vitam
abluti, illa autem projectio est magis submersio ad mor-
tem, quam ablutione ad vitam; cum per se loquendo ten-
dat ad occisionem pueri, seu adulti sic projecti; &
quamvis Minister projiciens dicat se eam non inten-
dere, tamen projectio ipsa non est moraliter, nec per in-
tentionem disjungibilis ab occisione. Quis enim diceret
se non velle occidere, sed solum abluti, & lavare
hominem, quem ligatis manibus, & pedibus, & ingen-
ti saxo ad collum alligato in puteum, flumen, aut mare
projiceret? Adeoque stat clarum, quod non obstante ta-
li prætensa intentione de non sic occidendo, adhuc dic-
ta projectio manet vera, & directa realis occisio inno-
centis, quæ nec pro tali casu est permittenda, cum non
sit dicendum, Christum pro materia proxima baptismi,
ordinasse ablutionem occisivam hominis; sieque actio-
nem

nem intrinsecè mālām, quæ numquam sine peccato adhiberi potest, & ex natura sua est ordinata ad mortem corporalem.

⁵⁶ Dato autem quod talis baptismus esset validus, ut jam tenet fere communis recentiorum opinio cum Suarez, Vasquez, Coninch, Hurtado, Valentia, Diana, Bonacina, Caspensi, Aversa, & alii passim apud Mastrium *Theolog. moral. disp. 17. quæst. 2. art. 1. numer. 19. Layman l. 5. tract. 2. cap. 3. num. 5. de sacramento baptismi. La-Croix l. 6. p. 2. num. 214.* & tenet etiam Bovvin. *tit. 3. disp. 3. de Sacram. quæst. 2. concl. 4. Felix Potestas tit. 1. p. 4. num. 2977.* & alii volentes, quod talis projectio sit vere & proprie ablutio ad validum baptismum sufficiens, si ante mortem pueri proferatur integra forma, quia licet in tali casu sequatur submersio, & mors infantis, nihilominus puer potest dici vere ablutus, & baptizatus, quia asset vera immersio conjuncta cum forma, & baptismus non ordinatur ad vitam corporis, sed animæ, ac vita corporis cedere debet vitæ animæ. Adhuc tamen numquam esset sic conferendus, quia talis projectio esset illicita, iniqua, ac mortifera, ut passim concedunt etiam adversarii ipsi, & expresse docent Scotistæ omnes post Scotum *in 4. cit. disp. 5. quæst. 3.* ubi sic ait: „Dico quod quando præsumitur mors, nullo modo debet aliquis eum propellere, & projicere, quia peccabit mortaliter occidendo, & quilibet tenetur magis vitare peccatum mortale in seipso, quam quærere salutem proximi, quia ordinata charitas magis est ad seipsum.“ Et in Reportatis *loci supracitato* expresse concluīt: *Vel esto quod baptizetur, non dubito quin projiciens non peccet mortaliter.* Nec valet quod dicunt aliqui pauci ex adversariis, quod talis baptismus nedum esset validus, sed etiam licitus, quia vita animæ est præferenda vitæ corporis. Non valet, inquam, quia vita animæ est quidem præferenda vitæ corporis, sed solum quantum fieri potest per media licita, non autem per media illicita, ut esset in nostro casu. Non sunt enim facienda mala, ut eveniant bona. *Ad Romanos c. 3. n. 8. cap. Super eo 4. de usuris; cap. Ex tuarum 2. de sortilegiis, c. Non est putanda 17. caus. 1. q. 1. cum similibus.* Tum quia ut rectis sime dicit Scotus supra allatus: „Quilibet tenetur magis vitare peccatum mortale in seipso, quam quærere salutem proximi, quia ordinata charitas magis est ad seipsum.

que in pristinum restituuntur: idem *ib. §. 11. Adjecta 8 lege conservandi missiones sibi adjudicatas, easque non deferendi: idem ib. §. 15.* Iisque permittitur prædicare *9 in regnis Ciampæ & Cambodiæ, non tamen aliis exclusis.* Idem *ib. §. 10.*

Franciscani Missionarii in Ægypto laborantes laudantur à laudato Pontifice tom. 1. constit. 129. *incip.* Eo quamvis tempore §. 2. Franciscani instituti spiritus, quo ad jurisdictionem Parochorum è documentis S. P. Francisci, & S. Bonaventuræ demonstratur: idem *ibid. §. 15.* ubi adductis testamentis dicti S. P. Francisci, & S. Bonaventuræ in tractatu: „Quare Fratres Minores prædicent, subjungit, licere tantum Fratribus Ordinis Minorum S. Francisci Custodiæ Terræ Sanctæ Parochialia munia obire circa Græcos Melchitas, eisque Sacraenta administrare in iis locorum & temporum circumstantiis, quibus omnino deficiat modus habendi Parochum, aut alium Antistitem Græci ritus.“ *

** Advertendum, quod nos Fratres Minores (quidquid scriserit aliquis in contrarium) possumus, ac debemus addere in *Confiteor* nomen nostri Sancti Patriarchæ Francisci, dicendo, *Sanctis Apostolis Petro & Paulo, Beato Patri nostro Francisco &c.* & ita dicendo *Sanctos Apostolos Petrum & Paulum, Beatum Patrem nostrum Franciscum &c.* Cui non obstat decretum Sacr. Congreg. diei 20. Martii 1706. loquendo ipsum de iis, qui illud non recitant ex speciali privilegio, *Regulares absque speciali privilegio &c.* quo nos gaudemus ex ritu tradito à S. Bonaventura anno 1260. relato in *Orbe Seraphico* tom. 3. num. 30. à quo recedere non possumus ex sancitis à Julio II. & Clemente X. citat. in Rubricis nostri novissimi Franciscani Breviarii n. 129. ibi: „Quoad cæremonias vero, & alia ad recte & sancte reddendum Domino sacrificium laudis, quoquomodo necessaria, & opportuna, observanda sunt documenta à S. Bonaventura edita, necnon ordinationes Capitulorum Generalium, Apostolica auctoritate confirmatae: ac proinde Rituale, constitutiones, & doctrinæ in firmamento trium Ordinum contentæ ibidem à san. mem. Julio II. & tandem à fel. record. Clemente X. in Brevi, *Ex commissi Nobis 28. Augusti 1661.* cum aliis recentioribus, approbatæ, & sub nonnullis precisis, pro tunc, & nunc observari mandatae“: Ac ideo in Missalibus, & Breviariis Franciscanis in *Confiteor* recte appositum est post nomina SS. Apostolorum Petri & Pauli, nomen S. Patris nostri Francisci. Et insuper ad id habemus personalem confirmationem Inncentii XIII. qui assistendo nostro Capitulo Generali Romæ celebrato 15. Maii 1723. non solum id approbavit in publica Confessione omnium Vocalium, sed & sibi metipsi complacuit repetere, dicendo, *Precibus, & meritis B. Mariæ &c. Beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & B. Patris vestri Francisci &c.* uti appareat ex supra laudato Capitulo Generali edito Romæ anno 1730. Et ad id accedit totius Religionis universalis, ac inveterata consuetudo, quæ quasi altera lex parem obligandi obtinet potestatem, *cap. Consuetudo 5. dist. 1. l. De quibus 31. ff. de Legib. L. Diuturna consuetudo 33. & L. Sed & ea 35. ff. eod. Consuetudo namque est optima Legum interpres; L. Si de interpretatione 37. ff. de legib. cap. Cum Dilectus 8. de consuetudine, cum similibus. (Verb. Consuetudo, & Lex)* Et hæc sententia expresse traditur sub num. 168. in cærimoniali Mediolani impresso anno 1774. ab eruditissimis Patribus Reformati illius Provinciæ collecto ex cærimonialibus Romanis, & Franciscanis. **